

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzmy 1. 31.

25 gr. w Łwowie i na gminach, w prowincji

Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15,
Tel. Administracji 78. — —

Dziś dodatek: „Kobieta w domu i świecie“

Należytość pocztową opłacono ryczałtem.

PRENUMERATA
MIESIĘCZNA:

Z dostawą na miejsce
lub przesyłką pocztową zł. 6.50
Bez dostawy. . . zł. 6.—
Za granicą . . . zł. 9.50
P. K. O. 141.871.

GAZETA

*Przekaz
Biblioteki*

RANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 9279.

Lwów, czwartek 17 lipca 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna“ Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Ford przerwał czasowo produkcję.

Okropna śmierć dwojga dzieci w beczce z wodą. - Nie-
szczęśliwy skok do wozu tramwajowego. - Sensacyjne
samobójstwo w Kołomyi. - Pożar tartaku w Lisku Łuka-
wicy. - Fałszywa recepta i przykre jej skutki. - Samo-
chód najechał na bombę. - Zięć strzelił do teścia. - Gdy
zareczył się z inną, opuszczona odebrała sobie życie.

Nieźródnane mieszanki kaw i herbat poleca F-a „Zakopane“ Lwów, Akademicka 24. - Sapięhy 25.
5257

O NADZWYŻAJNĄ SESJĘ SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Katowice, 15 lipca. (PAT). Mar-
szałek Sejmu śląskiego Wolny zwo-
łał na dziś popołudniu posiedzenie
konwentu senjorów w sprawie ewen-
tualnego zwołania nadzwyczajnej se-
sjji Sejmu śląskiego.

PRZEMYSŁOWCY POLSCY W ME- DJOLANIE.

Medjolan, 15 lipca. (PAT). Pro-
wincjonalna Rada gospodarcza wy-
dała przyjęcie na cześć grupy przemy-
słowców polskich, którzy udali się do
Italji w celu przeprowadzenia tam
specjalnych studiów nad przemysłem
chłodniczym. Delegacja polska zwi-
dziła instalacje w Palais de Glace o-
raz inne ważniejsze chłodnie.

TRAGICZNY WYPADEK W CZASIE PUSZCZANIA OGNI SZTUCZNYCH.

Paryż, 15 lipca. (PAT). Wczoraj
wieczorem w czasie puszczania ogni
sztucznych nastąpił wybuch moździer-
za, w następstwie którego osoba za-
jęta puszczaniem ogni doznała zła-
mania uda oraz szeregu innych obra-
żeń cieleśnych. Stan jej jest groźny.



ŻĄDZA ZBYTKU ZGUBIŁA DIVE.

(Do artykułu na str. 9).

DUR BRZUSZNY W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 15. lipca. (st). W zmi-
szym tygodniu władze zdrowia w
Warszawie zanotowały 37 wypadków
duru brzuszego.

RIADA ADMINISTRACYJNA BMW.

Bazylea, 15 lipca. (PAT). Na wczoraj-
szym posiedzeniu Rady administra-
cyjnej Banku wypłat międzynarodo-
wych ustalono ogólne wytyczne w
sprawie angażowania personelu oraz
uznano jako język oficjalny niemiec-
ki, angielski, francuski i włoski. Wre-
szcie Rada przyjęła do wiadomości
fakt dalszej subskrypcji akcji przez
12 krajów na ogólną sumę 25 miljo-
nów dolarów.

BRATOBÓJCZY.

Wilno, 15 lipca. (PAT). W drodze
z Jaszyna do Turgieli zabity został
kilkoma uderzeniami drągami Justjan
Hermanowicz ze wsi Zołńówka gminy
turgielskiej. Sprawcami zabójstwa
byli bracia Hermanowicza, którzy wra-
cali z nim ze sądu w Jacanach, gdzie
toczył się proces w sprawie rodzinnej
schedy, do której wszyscy trzej rościli
sobie pretensję. Sprawców mordu are-
szowano.

Kawiarnia „LOUVRE“

Lwów,
3-Maja

Z dniem 16 lipca b. r.

zupelną zmianę i powiększenie
programu kabaretowego.

6188

Echa niedzielnych manifestacyj.

Lwów, 16. lipca.

Ułb. niedzieli obchodzono w Polsce żalobną uroczystość 10-cia plebiscytu na Warmji i Mazurach. Z tem połączony został obchód 520 rocznicy bitwy pod Grunwaldem. W dniu tym uczy milionów Polaków skierowane zostały ku Zachodowi; w zupełnej solidarności padły słowa słubowania, że bronie będziemy naszych granic i że nie zrezygnujemy nigdy z tych obszarów polskich, które silą lub postępowaniem oderwane zostały od pnia i dziś leżą w ucisku.

Ale słubowanie nie jest aktem politycznym, o ile wygłoszone w niedzielę, przebrzmia w poniedziałek. Dla tego ma miejsce będzie, jeśli ex re tych uroczystych przemówień i obchodów dodamy kilka praktycznych komentarzy.

Germanofilstwa w Polsce niema, bo doktryna taka, jeśliby istniała, byłaby najbanalniejszą szalonością. Niema Polaka, któryby nie miał tego tragicznego przeświadczenia, że w przyszłości czekają nas — jako konieczność — ciężkie konflikty z Niemcami. Że trzeba będzie brnąć się zębami i pazurami, że paciulizm niemiecki jest kłamstwem, lub bezsilnym cieniem, że układ wzajemnych stosunków nie jest definitywnie ustalony, ponieważ tego nie chce strona niemiecka. Jest rzeczą pewną, że pogranicze polsko-niemieckie stanie się w przyszłości powodem nowej próby sił, a wysiłki dyplomacji przyniesie mogą jedynie zwłokę, liczącą lata, czy dziesiątki lat.

Jeśli reprezentant rządu niemieckiego tej samej niedzieli oświadczył, że „korytarz” musi być zniesiony, bo ku temu dążyć będzie wola i energia narodu niemieckiego, to nie jest to „lapsus” nieodpowiedzialnego halkanisty, lecz program. Jeśli na umocnienie niemieckich obszarów granicznych idą miliony i miliardy, to nie jest to „szkliwe owoc niepoważnej propagandy nacjonalistycznej”, lecz także program. Marsz na Wschód jest narodowym i państwowym programem Niemiec, pokonanych nał Renem. W duchu tego programu wychowuje się młode pokolenie, po jego linji idą wszystkie podziały polityki wewnętrznej i zagranicznej.

O tem wiemy, ale świadomość ta pozostaje bez koniecznych następstw. Ograniczamy się do rejestracji ataków niemieckich na traktat wersalski, do przemilczania odpowiedzi, która musi nastąpić. Bo gdy jedna strona jest w ciągłej ofensywie, w ustawicznej aktywności, w nieprzerwanym ataku, a druga czeka i tylko czasem skrzyżuje się przed Europą na nieprzyzwoite postępowanie swego sąsiada, — ta strona czynna już wygrywa. Prowadząc niepodzielnie inicjatywę, ogarnia przyszłe pole walki.

Rezolucje niedzielnych obchodów wskazują właściwą drogę działania. W dotychczasowej naszej taktyce tworzą one nawet pewien przełom. — Po naszym pierwszym prócz czysto defenzywnych oświadczeń o obronie stanu posiadania wymieniają otwarcie dawno istniejącą, lecz w imię niezrozumiałej kurtoazji przemilczaną tezę polską.

Odpowiedź czechosłowacka

NA MEMORANDUM BRIANDA.

Praga, 14 lipca. (PAT). „Narodni Politika”, omawiając nieoficjalnie jeszcze treść odpowiedzi czechosłowackiej na memorandum Brianda podkreśla, że konkretne stanowisko Czechosłowacji można ująć w trzy punkty: 1) Federacja europejska nie może być Paneuropa, propagowana przez hr. Coudenhove - Calergi, ale muszą tam wejść wszystkie państwa europejskie. 2) Federacja europejska ma być ničem innym, jak tylko państwem regionalnym Ligi Narodów. 3) Przystą-

pienie do Federacji nie może w niczem naruszać suwerenności danych państw.

W dalszym ciągu podkreśla pismo, że dopiero po opublikowaniu odpowiedzi poszczególnych państw, można będzie skonstatować, w jakim stopniu odpowiedź Małej Ententy będzie zbliżona do siebie i jak wypadną pod tym względem owoce niedawnej konferencji państw Małej Ententy. Pismo nie wróży projektowi Brianda rychłego urzeczywistnienia.

Dowgalewski został wezwany do Moskwy

W ZWIĄZKU Z PROJEKTEM WSTĄPIENIA ZSSR. DO UNII EUROPEJSKIEJ.

Paryż, 15. lipca. (PAT). Według obiegających pogłosek, ambasador sowiecki Dowgalewski został pośpiesznie wezwany do Moskwy.

Jak donosi paryska „Chicago Tribune”, wezwanie to znaćduje się w związku z kwestją wstąpienia ZSSR do federacji europejskiej. Wskazówki poczynione przez Włochy i Niemcy w odpowiedziach ich na memoriał Brian-

da, że pożądanym byłoby włączenie Rosji sowieckiej do związku państw sfederowanych, wzbudziły w Moskwie wielkie zainteresowanie. Dotąd nie powzięto jednak żadnych decyzji w tej kwestji. Stalin się waha. Wie on doskonale, że podobnie radykalny przewrót wewnętrzny w polityce rosyjskiej będzie się równał wstąpieniu ZSSR do Ligi Narodów.

Sprawy karne przeciw funkcjonariuszom państwowym.

APEL PREMIERA SŁAWKA I MIN. CARA.

(Telefmem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. lipca. (st). Minister sprawiedliwości zwrócił uwagę prezesów sądów apelacyjnych, że państwowe władze administracyjne uskarżają się na powolny tok postępowania sądowego w sprawach karnych przeciwko funkcjonariuszom wyobconych. — Sprawy te niejednokrotnie przeciągają się przez kilka lat ze stratą dla interesów służby, albowiem odnośni urzędnicy prawie bez wyjątku zawieszani w służbie zajmują konieczne dla państwa stanowiska, pobierając przytem przez cały ten okres darmo część uposażenia.

Min. sprawiedliwości podkreślając konieczność przyspieszenia toku postępowania tego rodzaju spraw, wyraził życzenie, aby sądy nie czyniły trudności w udzielaniu odnośnym władzom dyscyplinarnym do pomyślenia aktów sądowych w danej sprawie karnej. W zarządzeniu swem minister sprawiedliwości reguluje kwestję wzajemnego udzielania sobie przez sądy i komisje dyscyplinarne aktów, podkreślając konieczność dotrzymywania

terminów zwrotu aktów.

Równocześnie premier Sławek wystosował pismo do wszystkich ministrów, wyrażając opinię, że ściśle współdziałanie i kontakt komisji dyscyplinarnej z sądami karnymi w sprawach, w których toczy się równoległe postępowanie, wpłynie znakomicie na przyspieszenie postępowania, dając możność zrealizowania wielu uchwał, zawieszających postępowanie dyscyplinarne aż do prawomocnego wyroku karnego. Komisje dyscyplinarne i rzecznicy będą mogli z aktów karnych przekonać się, czy sążni zebrał już tyle dowodów winy, że po sponądzeniu urzędowych odpisów protokołów można, lub jeszcze niepotrzebnych wyroków karnych, orzeczenie dyscyplinarne może być już wydane. P. Premier w piśmie do wszystkich ministrów, podkreślił jeszcze i to, że rzecznikom nie wolno iść po linji najmniejszego oporu i przetrzącać w swych wnioskach całego ciężaru dowodzenia winy na sąd karany, wyczekując ze spokojem po kilka lat, aż proces kar-

Stwierdzają, że plebiscyt został przeprowadzony w warunkach, urągających wszelkiemu obiektywnemu wypowiedzeniu się ludności. I dlatego Powiśle, Mazury i Warmja „łączą się najściślej z Pomorzem”.

Oto odpowiedź potrzebna. Trzeba ją odważnie głosić i często i w jej duchu pracować. Bo też w imię czego zatajać prawdę, gdy najzuchwalsze uroszczenia niemieckie są dozwolone i tolerowane? Dlaczego obawiać się piętna imperjalizmu, skoro bezwzględny imperjalizm niemiecki jest w opinii Europy bezkarny i nawet popiera? Dlaczego zamiast walczyć z niemie-

cką tezą o sztuczności wąskiego „korytarza”, nie odpowiedzieć: więc rozszerzamy go o te ziemie, które według każdego prawa należą się Polsce!

Czysto obronna pozycja Polski wobec Niemiec winna być zarzucona przedewszystkiem dlatego, ponieważ taktyka ta okazuje się błędna. Wygląda na słabosć. Rozzuchwała i prowokuje tem gwałtowniejsze ataki, które wreszcie przekonują opinię Europy. A iść przeciw tej opinii i przeciw Niemcom w bieli uciśnionej cnoty i z gałką oliwną pokoju — to dziś nie wystarcza.

ny przejdzie wszystkie instancje, a wyrok uprawomocni się. Ten sposób postępowania powinien mieć zastosowanie tylko w sprawach wyjątkowo skomplikowanych.

MIEDZYN. KONGRES CHRZEŚC. ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU METALURGICZNEGO.

Wiedeń, 15. lipca. (PAT). W przebiegu trzeciego kongresu Międzynarodowego Związku chrześcijańskich robotników przemysłu metalurgicznego, odbywającego się obecnie w Salmogrodzie, wygłosili delegaci poszczególnych krajów sprawozdania. Delegat polski Jamkowski przedstawił sytuację polskich robotników metalowych.

NIE BĘDZIE ZMIANY REGIME'U W JUGOSŁAWII.

Wiedeń, 15. lipca. (PAT). Według domysłów dzienników z Białogrodu, oświadczył wojewoda Banatu, Morawy, Vesterovicz, że wszystkie wiadomości o bliskiej zmianie dotychczasowego regime'u w Jugosławii, pozbawione są wszelkiej podstawy. Obecny rząd bezpartyjny będzie tak długo u stana, jak długo nie zostaną usunięte wszystkie błędy, popełnione przez poprzednie rządy parlamentarne.

STRUMIENIE LAWY WYDOBYWAJĄ SIĘ Z WEZUWJUSZA.

Neapol, 15. lipca. (PAT). Po opadnięciu mgły, która przez 2 dni zakrywała Wezuwiusz, stwierdzono, że strumienie lawy, wydobywające się z wulkanu, który wydawał się wygasłym, polną powoli. Lawa nie zagraża już równinom, jednakże działalność wulkanu jest dalej wybuchowa.

REFORMA WALUTY W SZWAJCARJI.

Bern, 15. lipca. (PAT). Rada Związkowa ogłosiła wraz z obszernymi motywami projekt reformy walutowej. — Jak wiadomo, w Szwajcarii dotychczas obok waluty złotej, jest legalną jednostką obrotu 5-frankówka. Jest to pozostałość przedwojenna z okresu, kiedy istniała konwencja szeregu państw, mających jednakową walutę (frankową) i kiedy monety 5-frankowe tych państw mogły na równi ze złotem swobodnie kursować jako środki płatnicze. Projekt obecny przewidyuje skasowanie waluty dwumetalowej i wprowadzenie jednolitej waluty złotej.

ROZBUDOWA POLSKIEGO PRZEMYSŁU FILMOWEGO.

(Telefmem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. lipca. (st). W Min. Przem. i Handlu u dyrektora departamentu przemysłowego odbyła się narada przy współudziale przedstawicieli przemysłu filmowego w Polsce w sprawach związanych z rozbudową polskiego przemysłu filmowego, oraz ewentualnem utworzeniem waworskiej wytwórni filmów dźwiękowych, jak to zaprojektowali w swoim memoriale polscy przemysłowcy filmowi do Min. Przem. i Handlu.

FUZJA AUSTRIACKICH FABRYK PAROWOZÓW.

Wiedeń, 15. lipca. (PAT). Jak donoszą „Wiadomości Gospodarsze”, wydawane przez austriacko-polską Izbę handlową w Wiedniu, między austriackimi wytwórcami parowozów Sidi-Lokomotiv-Fabrik i Wiener Lokomotiv-Fabrik prowadzone są rokowania w sprawie fuzji, która ma być rozszerzona także na fabrykę parowozów Krauss et Comp. w Lincu.

Zawsze i wszędzie ci sami!

ECHA ZASĄDZENIA SPORTOWCA FRANCUSKIEGO W NADRENJI.

Gdańsk 15. lipca. (PAT) Omawiając wyrok sądu niemieckiego w Zeitz w Nadrenji, skazujący sportowca francuskiego Zuwelier na kilka miesięcy więzienia za niedowiedzione mu bynajmniej zranienie nożem pewnego Niemca, „Danz. Volksstimme” pisze między innymi: Wyrok sądu w Zeitz jest pierwszorzędnym skandalem sprawiedliwości niemieckiej. Przebieg procesu dowodzi, że zajęcie z Zuwelierem było wynikiem najgorszego rodzaju nienawiści rasowej. Zajęcie to wywołane zostało wyłącznie przez niemieckich socjalistów narodowych (hittlerowców), którzy na kilka dni przed przyjazdem sportowców francuskich rozwiali w swej prasie gwałtowną agitację przeciwko wizycie tych sportowców. „Danz. Volksstimme” stwierdza dalej, że Zuwelier napadnięty został przez hittlerowców tylko na skutek rozmowy, prowadzonej z kolegami niemieckimi w języku francuskim. Przeprowadzona rozprawa wcale nie wykazała, jakoby Zuwelier był sprawcą zranienia jednego z napastników hittlerowskich. Przewód sądowy — pisze dalej dziennik — był wogóle skandalem. Oskarżonemu sportowcowi francuskiemu, któ-

ry nie rozumiał ani słowa po niemiecku, odebrano wszelką możliwość obrony i nie przetłumaczono mu nawet aktu oskarżenia. W czasie roz-

prawy nawet prokurator musiał przyznać, że sportowcy francuscy byli stroną napadniętą. Jako Niemcy — kończy „Danz. Volksstimme” — musimy się wstydzić tego wyroku, musimy się wstydzić niemieckiej sprawiedliwości i tego rodzaju gościnności niemieckiej.

Ford przerwał czasowo swą produkcję

FABRYKACJA WZNOWIONA BĘDZIE Z MNIEJSZĄ INTENZYWNOŚCIĄ.

Detroit, 15 lipca. (PAT). Prasa donosi, że Zakłady Forda przerwały swą produkcję. Unieruchomienie zakładów trwać będzie do 23 bm., poczem fabrykacja wznowiona będzie, lecz

z mniejszą intensywnością. W związku z tem zakłady Forda zmniejszyły zamówienia na stal i inne surowce niezbędne do fabrykacji.

Entuzjastyczny głos angielski o Polsce

CO PISZE ZAZWYCZAJ WROGI POLSCE „MANCHESTER GUARDIAN”.

Londyn, 15 lipca. (PAT). „Manchester Guardian” zamieszcza obszerny opis przebiegu kongresu Penklubu w Polsce, pióra Hermana Oulda, sekretarza angielskiego Penklubu. W artykule tym Ould w sposób entuzjastyczny podkreśla znakomitą organizację kongresu. Ostrzegano nas — pisze Ould — że Polacy są ludźmi pełnymi wdzięku, nie posiadają jednak zdolności organizacyjnych, że mają najlepsze chęci, ale wykonanie ich szwan-

kuje. Ci, którzy uwierzyli tym uogólnieniom, zwątpili w wiarygodność informatorów, skoro tylko znaleźli się na ziemi polskiej. W dalszym ciągu swego artykułu Ould opisuje korzystne wrażenie, jakie wywarła na nim Gdynia, którą nazywa jednym z najlepszych portów Europy. Charakteryzując wrażenia swoje, odniesione po 8 latach od ostatniej bytności w Polsce, Ould pisze, co następuje: Rozkwit Polski i energia Polaków widoczne są na każdym kroku. Gdy ostatnio zwiedzałem Polskę, czułem się w niej jak w kraju drugiego rzędu, wśród narodu zdeorganizowanego i bezsilnego, aczkolwiek pełnego temperamentu. Dzisiaj, widząc zmiany zdumiewające w każdym kierunku, odnoszę wrażenie, że jest to naród zbudzony do nowego życia, dumny ze swej przeszłości, ale bardziej jeszcze przejęty swoją przyszłością. Nietylko zdolny pod względem organizacyjnym, ale nawet zbierający już owoce swej intensywnej organizacji.

ZWIEDZAJCIE
MIĘDZYNARODOWĄ WYSTAWĘ
KOMUNIKACJI I TURYSTYKI
W POZNANIU
OD 6. LIPCA DO 10. SIERPNIĄ BR.

Nareszcie uświadamiają sobie,

ŻE TRAKTAT HANDLOWY NIEMIECKO-POLSKI JEST POTRZEBNY
RZESZY.

Berlin 15. lipca. (PAT) W zakończeniu dyskusji nad programem pomocy wschodniej przemawiał poseł centrowy Pelitius, który stwierdził, że w ramach akcji pomocy na rzecz wschodnich prowincji główne znaczenie nie posiada sprawa kolonizacji, której celem jest zapewnienie egzystencji przyszłym pokoleniom chłopskim. Dla zobrazowania anormalnych stosunków w rolnictwie niemieckim, mówca przytoczył między innymi, że cena jęczmienia zimowego na giełdzie w Hamburgu jest o 1.7 mk. wyższa, niż na giełdzie wrocławskiej. Rolnictwo Dolnego Śląska domaga się z tego powodu ulg taryfowych, względnie subwencji, celem umożliwienia zbycia zapasów jęczmienia już w czasie obecnym.

Przedstawiciel niemieckiej partii ludowej Rheinbaben podkreślił, że jest rzeczą możliwą, ażeby wschodnie prowincje Niemiec pozostawać miały nazawsze odcięte od sąsiadującej z nimi Polski. Z tego powodu traktat handlowy niemiecko-polski konieczny jest w interesie obszarów wschodnich Rzeszy. O ile Niemcom grozi niebezpieczeństwo ze strony importu polskich produktów

agrarnych i węgla polskiego, to należy właśnie znaleźć odpowiednią formę dla uniknięcia tego niebezpieczeństwa.

Komunista Hoernle skarżył się na nędzę mieszkaniową na Górnym Śląsku. Brak tam jeszcze 3100. mieszkań, niezależnie od tego, iż 60 proc. mieszkań składa się tylko z pojedynczych pokoi. Lichwiarska polityka Niemiec — oświadczył Hoernle — jest wzorem dla polityki celnej Polski, Czechosłowacji i Francji.

Pożyczka austriacka w Londynie

DOSZŁA DO SKUTKU BEZ UDZIAŁU FRANCJI

Wiedeń, 15 lipca. (PAT). W podpisanej wczoraj w Londynie austriackiej pożyczce zagranicznej Francja nie bierze udziału. Omawiając ten fakt, dzisiejsza prasa, a w szczególności „N. Fr. Presse” pisze, że koła austriackie zostały ciężko dotknięte tym stanem rzeczy, nieoczekiwanym zupełnie wobec stanowiska, jakie Francja za pośrednictwem ministra Briand'a zajmowała zawsze wobec republiki austriackiej, odnosząc się do niej z prawdziwie szczerą sympatją. Francja — pisze wspomniany dziennik — domagając się zawsze utrzymania niepodległości Austrii, powinna zrozumieć, że kraj ten nie może istnieć przy próżnych lasach państwowych i przy wzrastającym ciągle bezrobociu. „Reichspost” jest zdania, że Francja zakreśliła rzekomo odmową swoją wyraźną granicę pomiędzy gestami a czynami. „Wr. Allg. Ztg.” zapopatrjuje artykuł kwestję tę omawiający w tytuł „Czwarta pożyczka”. W podobny, nieco ostrzejszy sposób, ko-

mentuje fakt ten „Die Freiheit” i „Der Morgen”.

Za przemyt broni do Austrii

ZOSTAŁ POCIĄGNIĘTY DO ODPOWIEDZIALNOŚCI KSIĄŻĘ STAHEMBERG.

Wiedeń, 15 lipca. (PAT). Rząd krajowy w Wiedniu rozpoczął obecnie śledztwo karne przeciwko najwybitniejszemu przywódcy Heimwehry austriackiej księciu Stahrembergowi, z powodu przekroczenia patentu na posiadanie broni przez niedozwolony zakup karabinów i amunicji w większej ilości. Niedawno skondiskowały władze na parowcu w Lincu pewną liczbę skrzyń zawierających części składowe broni. Ze względu na to, że ks. Stahremberg utrzymuje na swój koszt własną kompanję strzelców heimwehrowskich, było od razu jasnym, że idzie w tym wypadku o przemytnictwo. Prasa wieczorna dowiaduje się,

Sklep firmy

A LA VILLE DE PARIS

GABRYEL STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

przez lipiec i sierpień

Zamknięty od 1-3 godz.

6 38

POLSKO-NIEM. KONFERENCJA
W BERLINIE.

Warszawa, 15. lipca (PAT). Dnia 14. lipca br. rozpoczęła się w Berlinie polsko-niemiecka konferencja w sprawie wykonania decyzji Rady Ligi Narodów z dnia 13. stycznia 1930 r. Konferencja, w której ze strony Polski biorą udział delegaci Ministerstwa pracy i opieki społecznej: naczelnik wydziału Izidor Wystouch, radca Fichlewicz, oraz radca emigracyjny przy poselstwie polskim w Berlinie p. Zieliński i dyrektor Spółki Bractwiej dr. Potaka, ma na celu ustalenie zgodnie z wyżej wymienioną decyzją Rady Ligi Narodów szczegółowych warunków majątkowego rozrachunku w zakresie górnośląskich ubezpieczeń górniczych i podjęcia spłaty rent przez instytucje ubezpieczeń górniczych obu państw.

GDAŃSK ZACIĄGA POŻYCZKĘ
ZAGRANICZNĄ.

Gdańsk, 15. lipca (PAT). Według doniesień pism tutejszych, senat Woln. Miasta postanowił podjąć starania o uzyskanie pożyczki zagranicznej, przeznaczanej na ożywienie ruchu budowlanego. W najbliższych dniach udaje się do Londynu celem wzięcia udziału w kongresie Unii Międzyparlamentarnej jako przedstawiciel Gdańska senator finansowy woln. miasta dr. Kamnitzer. Przy okazji sen. Kamnitzer wysonduje możliwości uzyskania pożyczki na rynku angielskim, lub też holenderskim. Projektowana wysokość pożyczki sięgać ma 15 milionów guldenów

Przed wyjazdem

do zdrejewisk i letnisk należy się zapatrzyć w najpotrzebniejsze przybory kosmetyczno-toaletowe i HIGIENICZNE — wyłącznie u firmy

S. FEDER

Lwów, SYKSTUSKA 7 (dom własny) — gdyż ceny tych artykułów w miejscowościach klimatycznych są podwójne a nawet potrójne, a jakoś pod każdym względem lichsza. 6086-8

Tekst odpowiedzi Polski na memoriał francuski.

Warszawa 15. lipca. (PAT) Odpowiedź rządu polskiego na memoriał francuski w sprawie Unji europejskiej.

Rząd polski, który zawsze przywiązywał jaknajwiększe znaczenie do wysiłków zmierzających w kierunku zacieśnienia węzłów solidarności europejskiej, zapoznawszy się z memoriałem rządu francuskiego z dnia 17. maja 1930 r., w sprawie organizacji systemu Unji europejskiej, może jedynie wyrazić żywą radość z powodu tej szczęśliwej inicjatywy, którą pragnie jak najserdeczniej poprzeć. Oświadczenia w tej sprawie p. Brianda w czasie X Zgromadzenia Ligi Narodów, po których nastąpiła jednogłośnie decyzja 27 państw powierzenia przedstawicielowi Francji spreycyzowania punktów zasadniczych projektowanej organizacji, które zostały wyłożone w memoriale z 17. maja 1930 r., postawiły problem Unji europejskiej na terenie rzeczywistości politycznej. Polska, która w czasie X Zgromadzenia Ligi Narodów całkowicie solidaryzowała się z projektem p. Brianda, przystępuje obecnie do idei Unji europejskiej, oświadczając, że jest gotową do wzięcia udziału w pracach przygotowawczych, które pierwsza konferencja europejska uzna za potrzebne. Rząd polski zgodnie z ideą zasadniczą memoriału uważa, że Unja europejska musi się opierać na bezpieczeństwie, zagwarantowanym jednakowo dla wszystkich państw, oraz na szacunku ich nienaruszalności i niezależności politycznej.

W celu wytworzenia ducha wzajemnego zaufania, byłoby może rzeczą właściwą, organizując Unję europejską, czerpać natchnienie z całości zasad, które tworzyły podstawy protokołu genewskiego. Stwarzając w ten sposób jedność poglądów na samą kwintesencję życia politycznego Europy, Stany europejskie mogłyby łatwiej porozumieć się co do innych zagadnień wspólnych.

Ogólna dyskusja na konferencji państw europejskich, przewidziana we wrześniu br., pozwoli zapewne ustanowić pożyteczne wskazania dla dalszego biegu prac przygotowawczych. Konferencja mogłaby następnie mianować komitet studjów, któryby zbadał zagadnienie i przedstawił swoje sugestje rządowi państw europejskich. W ten sposób na następnych zebraniach możnaby przystąpić do stworzenia Unji europejskiej z pełną znajomością rzeczy. Jednakże rząd polski zgodzi się na każdą inną procedurę, która spotka się z aprobatą państw zainteresowanych na zebraniu

KATASTROFA LOTNICZA.

Kraków, 15. lipca. (PAT) Na polach gmin Raciborsko i Grajów spadł samolot wojskowy, typu myśliwskiego, pilotowany przez kaprala Lucjana Dutkiewicza z 2-go p. lotniczego w Krakowie. Samolot został strzaskany. Pilot lekko potłuczony.

POPIERAJCIE LIGĘ
MORSKĄ I RZECZNĄ,

wrzesniowem. Zresztą bez względu na to, jaka będzie przyjęta procedura, rząd polski ma niezłomną nadzieję, że szlachetna intencja rządu francuskiego znajdzie najlepsze przyjęcie wśród narodów europejskich, dla ogólnego dobra całej ludzkości.

Zięć strzelił do teścia.

I RANNEGO RZU CIL DO RZEKI.

Katowice 15. lipca. (PAT) Dzień około godz. 2 w nocy między urzędnikiem pocztowym Stanisławem Gacią w Szopienicach, a jego teściem Józefem Jantą powstała sprzeczka. Gacia oddawszy do Janty trzy strza-

Samochód najechał na bombę

WÓZ STANĄŁ W PŁOMIENIACH, SZOFER ODNIÓSŁ TYLKO LEKKIE OBRAŻENIA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 15. lipca. (st) Z Poznania donoszą: Całe miasto i okolica żyje pod wrażeniem nowego zamachu bombowego, który zdarzył się dzisiejszej nocy. Samochodem ks. Janasika z Bnina jechał w nocy w

stronę Poznania szofer Szymkowski. Gdy samochód znajdował się w pobliżu Zegrza, nastąpił nagle pod samochodem gwałtowny wybuch. Auto podrzucone na górę runęło o kilka metrów od miejsca wybuchu i stanęło w płomieniach. Szofer Szymkowski wyszedł z wypadku jedynie z lekkimi obrażeniami. Wyrwa w szosie świadczyła, iż samochód najechał na bombę czy też maszynę piekielną. Zamach na samochód jest tembardziej tajemniczy, że nie jest on pierwszy. W maju zniszczony został przez bombę, leżącą na szosie w pobliżu Pabianowa samochód pewnego kupca poznańskiego. Ofiar w ludziach wówczas nie było. — Ub. niedzieli w nocy w tem samem niemal miejscu najechał na bombę samochód p. Staniszewskiego, który w towarzystwie lekarza dra Piotrowskiego wracał do Poznania. Staniszewski został wówczas ciężko ranny i leży w szpitalu. Dr. Piotrowski doznał kontuzji. Wybuch porzucił szczątki samochodu w promieniu kilkunastu metrów i pożdzierał korę z drzew. Władze policyjne prowadzą energiczne śledztwo, zmierzające do ustalenia, czy zamachy organizowane są przez jakąś bandę złodziejską, czy też są dziełem jakiegoś maniaka czy karygodną swawolą. Narazie na ślad sprawców nie natrafiono

Nowy pomysł fałszerzy 100-złotówek

POŁOWA BANKNOTU PRAWDZIWA, A DRUGA POŁOWA SFALSZOWANA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lipca. (st) W katowickim oddziale Banku Cukrownictwa przytrzymał niejakiego Seliga Lieberfrenda, kupca z Chrzanowa, który płacił za pobrany cukier banknotami 100-złotowymi. Okazało się, że kilka banknotów było w połowie przedar-

tych i sklejonych przezroczystym papierem. Stwierdzono, że tylko połowa banknotów była prawdziwa, druga zaś sfałszowana była tak dokładnie, że na pierwszy rzut oka niczem nie różnił się fałszywy banknot od prawdziwego.

Drukarz i wydawca osadzeni w więzienie

POD ZARZUTEM FAŁSZYWEJ KRYDY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lipca. (st) Niezwyczajnie sensacyjnego aresztowania dokonano w Warszawie. Wyrokiem sądu handlowego aresztowany został znany właściciel drukarni i wydawca Jan Burjan. Aresztowanie nastąpiło na wniosek licznych zgłoszeń poszko-

dowanych wierzycieli, wśród których znajdowali się znani literaci polscy. Do czasu zbadania przyczyn i wiarygodności zgłoszonej przez Burjana upadłości, został on osadzony w areszcie.

Autobus runął do rowu.

5 PASAŻERÓW ODNIÓSŁO CIĘŻKIE RANY, 20 LŻEJSZE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 15. lipca. (st) Na szosie Łódź—Sieradz wydarzyła się dziś rano poważna katastrofa autobusowa. Autobus, w którym znajdowało się 25 osób, z niewyjaśnionej dotychczas przyczyny runął do rowu

przydrożnego, nakrywając sobą pasażerów. Wszyscy jadący odnieśli cięższe lub cięższe obrażenia. Ciężko rannych w liczbie 5 zabrano do szpitala.

Katastrofalna przejażdżka łodzią.

PIĘĆ OSÓB UTONEŁO, JEDNĄ ZDOŁANO URATOWAĆ.

Bozton, 15. lipca. (PAT) Wczoraj w zatoce Massachusetts straż mądbrzeżna wyловиła z morza młodego człowieka, który jest jedynym ocalałym z pośród rozbitków łodzi, która wczoraj uległa katastrofie. Jak opowiada rozbitek, w łodzi tej znajdowało

się 5 młodych ludzi i jedna młoda dziewczyna. Burza przewróciła łódź wczoraj wieczorem, jadącym jednak udało się uchwycić za brzegi przewróconej łodzi. Trzymali się jej dopóki im się starczyło. Najdłużej walczyła z falami młoda dziewczyna.

Ośm strzałów włamywacza

WŁAŚCICIEL SKLEPU, JEGO SYN I CÓRKA RANNI.

Stanisławów, 15. lipca. (PAT) D. 15. lipca około godz. 1 w nocy włamywał się do sklepu Leizora Tenisa w Pawlikowie (pow. Kąkusz) Iwan Kuryło z Kupczymieć (pow. tarnopolski) w ce-

lu kradzieży. Skoro został spostrzeżony, oddał 8 strzałów do właściciela sklepu oraz jego syna Samuela i córki Klary, raniąc wszystkich. Sprawca został przez posterunek PP. ujęty.

URZĘDOWY OPTYMIZM SOWJECKI.

Moskwa, 15. lipca. (PAT) Urzędowa sowjecka Agencja Telegraficzna TAISS podaje, iż wedle danych Urzędu statystycznego urodzaj zapowiada lepszy niż średni i wyższy w porównaniu do roku ubiegłego. Zbiory na Ukrainie i w okrajach zakaukaskich są bardzo dobre. Zbiory w gospodarstwach kolektywnych wypadły lepiej niż w indywidualnych, zaś najlepiej w gospodarstwach państwowych. Na ogół zbiór, według obliczeń Biura statystycznego, przewyższy ilościowo zbiór przedwojenny.

OJCIEC ŚW. NIE OPUŚCI WATYKANU.

Citta del Vaticano, 15 lipca. (PAT) W kołach miejscowych nie potwierdzają pogłoski obiegającej ponownie prasę włoską i zagraniczną, o możliwym wyjeździe Ojca św. na okres największych upałów do Castel Gondolfo. O ile nam wiadomo, rodzina Papieża wyrażała życzenie, aby Ojciec św. zechciał wypocząć możliwie najłatwiej, co mogłoby mieć miejsce jedynie poza murami Citta del Vaticano. Obecnie, aczkolwiek ilość audjencji została zmniejszoną, codziennie Ojciec św. przyjmuje cały szereg dygnitarzy kościelnych i członków korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Stolicy Apostolskiej.

NIUDAŁY LOT.

Rangoon, 15 lipca. (PAT) Lotnik Matthews, który dokonał próby lotu z Anglii do Australji i uległ wypadkowi, nie opuszcza łóżka. O jego towarzyszu podróży Hooku brak jest dotychczas wiadomości, czynione są jednak poszukiwania.

W świetle ukraińskiem. Polityka francuska a „Galicja Wschodnia”

Różowe nadzieje p. Panejki.

Lwów, 16 lipca.

W ostatnim numerze „Dila” znajdujemy znamienne korespondencję paryską p. Wasyla Panejki. Stwierdziłszy, że na „tragedji Galicji Wschodniej” w dużej mierze zaważyła polityka francuska, a szczególnie „zaślępiony polonofilizm” Clemenceau, Pichona i i., dochodzi p. Panejko do wniosku, że ostatnio, pod wpływem nowego kursu Brianda dokonuje się w opinii francuskiej wyraźny przełom. Przytem rewizji ulegają nie tylko dotychczasowe poglądy na granice zachodnie Polski, ale również na Małopolskę Wschodnią. „Galicja Wschodnia” pojawia się coraz częściej w prasie francuskiej, ale już w formie budzącej pewne nadzieje na przyszłość.

N. p. „Echo de Paris” — organ bliżki Millerandowi, duchowo niedaleki Poincaré'emu. Jego największej redakcyjnej sile bojowej, Pertinaxowi, wśród najbrutalniejszych napaści na politykę Brianda, wyrwał się niedawno taki passus: „To znaczy zaprzeczamy wszystko: Saarę, korytarz, Galicję Wschodnią”...

Słowo „Galicję Wschodnią” podkreśla Panejko, bo: „jeśli od długich lat spotykamy na łamach wielkich dzienników francuskich w rodzaju „Echo de Paris” słowo „Galicja Wschodnia”, to chyba tylko w tem znaczeniu, że jest to ziemia rdzennie polska, że „prawdziwi Ukraińcy” dawno już przyjaźnie rzekli się wszelkich pretensyj na rzecz Polski. A tu nagle ni przypiął mi przylatał wtajemniczony w sprawy zagraniczne Pertinax dzwoni na alarm”.

Jest i inny głos. „Dziennik „Volonté” stoi ideowo blisko b. premiera Caillaux (żadne polityczne oświadczenie nie ukazuje się bez jego zgody), który znów w zagranicznej polityce uchylił za przyjaciela, przychylnika i wyznawcę Brianda. Otóż dziennik ów pomieszczył z racji niedawnych wyroków w procesie UWO dłuższy, dobrze uzasadniony artykuł wstępny p. t. „Co dzieje się w Galicji Wschodniej?”. Jego autor p. R. Martell, jest dziś najlepiej obeznany we wszystkich zagadnieniach Wschodniej Europy, dzięki temu używany jest również jako rzeczoznawca przez francuski urząd spraw zagranicznych. W wymienionym artykule postawił całe zagadnienie otwarcie, bez niedomówień. Kopnąwszy starą plotkę, jakoby galicyjscy Ukraińcy byli bolszewicką bandą, a UWO — organizacją to niemiecką, to bolszewicką, to kombinowaną, — p. Martell sprowadza sprawę do czysto praktycznej konkluzji, która winna być urzeczywistniona nie pojutrze, lecz już jutro. Przytoczywszy tekst zobowiązania, podpisanego przez Polskę przy utrzymaniu od Ententy Galicji Wschodniej, nasz autor wywodzi: „Sejm polski uchwalił, poprzedniego roku (??) ustawę o wprowadzeniu pewnej autonomii w trzech wschodnio-galicjskich województwach. Jednak obietnice pozostały taką samą martwą literą, jak i postanowienie Rady Ambasadorów. Oto, gdzie tkwi korzeń zła. Polska żąda od swych sąsiadów poszanowania międzynarodowych traktatów. Czy nie godziłoby się, by

sama dała przykład takiego poszanowania?”

Do tego dodaje p. Panejko: „Oto dwa najwymowniejsze wzorki z pomiędzy kilku innych, wzorki symptomatyczne dla obecnych wahań w polityce zagranicznej Francji. Czy wahania te wyrażają się również w czynach, nie chcę prorokować. Ale pewne jest, że skoro tylko ta rewizja polityki francuskiej w Europie środkowej i wschodniej wyrazi się w czynach, to Francja naprawi wiele zła, wyrządzonego

w tych stronach przez Clemenceau i jego następców. Zlikwiduje ów straszny kapitał słusznego żalu, jaki niestety uzbierał sobie naród francuski również na ziemiach ukraińskich”.

Tyle p. Panejko. Możemy go uspokoić. Francja, choćby nawet tego gorąco pragnął p. Martell i inni zwolennicy „polityki rewizyjnej”, nie będzie miała nic do opowiedzenia „w sprawie Galicji Wschodniej”. Ani też nic do „naprawienia”.

Kinoteatr
Palace

Wielki polwójny program dźwiękowy! i przepiękny film salon. według powieści p. t. 6 5:15

„DOBRZE SKROJONY FRĄK”
oraz sensac. **„UPIORY STEP”** w głów. roli d amat p t Ken Maynard

Prosimy do Lwowa!

PANI RÓŻA BAILLY PRZYBYWA DO POLSKI NA CZELE WYCIEZKI FRANCUSKIEJ.

Lwów, 16 lipca.

Jak się dowiadujemy, Towarzystwo przyjaciół Polski we Francji z niestrudzoną orędowniczką zbliżenia obu narodów p. Różą Bailly na czele, urzędują z końcem sierpnia wycieczkę do naszego kraju. Przedsięwzięcie to uznać wypada za tembardziej godne uznania i poparcia, że zorganizowane zostało w chwili wyjątkowych zabiegów postronnych w kierunku zdeзорjentowania opinii francuskiej w sprawach polskich.

Jedno tylko nasuwa się nam zastrzeżenie: Oto według uporczywych pogłosek z programu wycieczki ma być wyłączone zwiedzanie Lwowa. Wprawdzie przywykliśmy do tego, że

normalna trasa wycieczkowa w Polsce biegnie z Gdyni i Warszawy przez Kraków do Zakopanego, a resztę kraju starannie ukrywa się przed gośćmi, jednak w tym wypadku należałoby odstąpić od tej reguły. Poza innymi względami dość chyba silnie za taką zmianą marszruty przemawia fakt, że właśnie w tym okresie odbywać się będą we Lwowie jubileuszowe Targi Wschodnie.

To też wyrażamy niepełną nadzieję, że Towarzystwo Przyjaciół Francji, zajmując się przyjęciem wycieczki, uzupełni program przez włączenie Lwowa i poczyni wszelkie potrzebne zabiegi, aby ten słuszny postulat przeprowadzić i zrealizować.

Pat reformuje Loterię klasową

I WPROWADZA ZAMIESZANIE, KTÓRE SZKODZI TEJ OSTATNIEJ INSTYTUCJI.

Lwów, 16. lipca.

Onegdy przylapaliśmy Pata na gorącym uczynku „zredukowania” 20-tysięcznej premii, przypadającej na nr. 126.921 Loterii klasowej, o bagatelną kwotę 18 tysięcy złotych. Widocznie jednak ex post połapano się, że to „nie uchodzi”, bo w dzień później Pat pośpieszył z naprawieniem omyłki. Zamiast jednak szczerze podać, że popełnił grubą błąd, i dać sprostowanie, rozesłał następujący komunikat:

„Warszawa, PAT. W trzecim dniu ciągnięcia Klasowej Loterii Państwowej padły ważniejsze wygrane (na następujące numery: 20.000 zł. na nr. 126.921 itd.”

Tak wygląda „sprostowanie” Pata. Nie trzeba dodawać, że wywołało ono w pewnych kołach konsternację i ożywione komentarze. Bo jak loteria państwowa państwową loterią trzecia klasa nigdy nie miała trzech dni ciągnięcia. Zawsze tylko dwa. Czyżby Pat skłamał? W praworządnych umysłach myśl taka uznana została słuszną za niedopuszczalną. Raczej ogólnie przyjęto, że Pat zabrał się energicznie do

reformowania zabagnionych stosunków loteryjnych, rozpoczynając swą zbrodną akcję od przestawiania numerów i zarządzania dodatkowych ciągnięć.

P. major Starzyński uznał widocznie swą placówkę w Pacie za zbyt ciasne pole do naprawę szerokiego i twórczego działania.

KOMISJA ŚLEDZCA DLA ROZPATRYWANIA FUNKCJONOWANIA TRAKTATÓW MNIEJSZOŚCIOWYCH.

Londyn, 15. lipca. (PAT). W czasie posiedzenia Izby gmin komunista Barr wystąpił z zapytaniem, czy minister spraw zagr. otrzymał deklarację podpisaną przez 68 członków parlamentu, a domagającą się wpisania na porządek dzienny najbliższego zwołania do życia komisji śledczej, któraby rozpatrzyła funkcjonowanie traktatów mniejszościowych. Barr zapytywał, czy rząd powziął jaką decyzję w tej sprawie. Minister Henderson odpowiedział, że deklarację otrzymał i że obecnie rozpatrywana jest kwestia, jakie stanowisko zajmie w tej sprawie rząd.

Budowa drogi Worochta-Żabie.

Stanisławów, 15. lipca. (PAT). Stanisławowska Dyrekcja Robót Publicznych przystąpiła do budowy drogi Worochta-Żabie. Droga ta łącząca przez góry powiaty nadwórniański z kosowskiem zostanie w tym roku ukończona. Koszty budowy wyniosą około 300 tysięcy zł.

BILANS HANDLU ZAGR. POLSKI.

Warszawa, 15. lipca. (PAT). Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego bilans handlu zagranicznego Polski łącznie z wolnym m. Gdańskiem w czerwcu br. przedstawia się następująco: Przewieziono w czerwcu 239.463 tony towarów, wartości 177.368.000 złotych. Wywieziono 1.337.988 ton towarów, wartości 169.274.000 złotych. W porównaniu do maja przywóz zmniejszył się o 56.558 ton, wartości 19.317.000 zł. Wywóz zmniejszył się o 94.392 tony, wartości 29.927.000 zł. Saldo ujemne bilansu handlu zagranicznego w czerwcu wynosiło 8.094.000 zł.

KOLEJE ODGCZUWAJĄ RÓWNIŻ KRYZYS.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lipca. (st). W czerwcu br. przewieziono kolejami przeciętnie dziennie 13.746 ton ładunku, co w porównaniu z czerwcem ub. r. wykazuje spadek o 3.568 ton dziennie. W czerwcu br. naładowano na polskich kolejach państwowych przeciętnie dziennie 12.192 tony, zaś w czerwcu ub. r. 14.948 ton. Od kolei zagranicznych przyjęto w czerwcu br. 417 ton wobec 696 ton w r. ub. Tramzjitem przez Polskę przewieziono 1.197 ton, w r. ub. 1.194 ton.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES STUDENTÓW W WARSZAWIE.

Warszawa, 15 lipca. (PAT). Wczoraj rozpoczął się w Warszawie międzynarodowy kongres studentów, zajmujący się zebraniem materiałów w sprawie domów akademickich. Na kongres przybyło około 60 delegatów z 17 państw. Zjazd potrwa 5 dni.

EKSPORTACJA ZWŁOK ŚP. JAWORSKIEGO.

Warszawa, 15 lipca. (PAT). Eksportacja zwłok zmarłego śp. prof. U. J. Władysława Leopolda Jaworskiego nastąpi z Milanówka dnia 16 bm., tj. we środę o godz. 9.30 rano. Pogrzeb odbędzie się w Krakowie w czwartek 17 bm. o godz. 16. Cała prasa krakowska w dłuższych artykułach omawia działalność i zasługi śp. prof. Władysława Leopolda Jaworskiego.

POGODA W POLSCE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. lipca. (st). Dziś z rana w całej Polsce było na ogół pochmurnie i nieco cieplej niż wczoraj. Największe zachmurzenie w północno-zachodniej części kraju. W nocy i rano nad Krakowem, Lwowem, Zakopanem, Brześciem, Kaliszem, Torunem i Ostrowem. W Wiedniu szczytnie padały dość obfite deszcze. Najchłodniej było o godz. 8 rano w Wiedniu 12 stopni, najcieplej w Tarnopolu 19, w Warszawie 19, o 10 godz. 20, o 2 popoł. 22. Układ ciśnienia barometrycznych nad Polską jest bardzo pogmatwany.

Wywiadowca zastrzelił kolportera.

MORDERCĘ, KTÓREGO TŁUM CHCIAŁ ZLYNCZOWAĆ, UJĘTO I OSADZONO W WIEZIENIU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 15. lipca. (st) Przed niedawnym czasem wywiadowca warszawskiego urzędu śledczego Jan Nachtman został delegowany w sprawach służbowych do Wołomina, miejscowości leżącej pod Warszawą. Po wyjściu z pociągu Nachtman podchmielony, chciał kupić gazetę od 20letniego Jana Lubowieckiego. W czasie kupna doszło między nimi do sprzeczki. Powstała awantura, w czasie której Nachtman pobił dotkliwie Lubowieckiego. Wezwano policjanta, który wylegitymował Nachtmana. Lubowiecki wniósł skargę o pobicie do sądu. W dniu wczorajszym Nachtman przybył ponownie do Wołomina, wyszukał Lubowieckiego, skinął na chłopaka i wszedł z nim do ubikacji stacyjnej.

Tam począł Lubowieckiego bić. Gdy chłopak podniósł krzyk, Nachtman wyciągnął rewolwer, strzelając dwukrotnie do Lubowieckiego. Jedna z kul przebiła lewy bok i wyszła prawnym. Chłopak w kilka chwil później

zmarł. Wywiadowca począł uciekać. Skrył się do restauracji niejakiej Kowalczykowej. Zbrodniczy czyn Nachtmana wywołał niezwykle oburzenie

publiczności, znajdującej się na stacji. Przed restauracją zebrał się tłum, który chciał zlynczować Nachtmana. Dopiero przybyła policja wyratowała go z opresji. Nachtman został aresztowany. Przewieziony do Warszawy zabity Lubowiecki był jedynym żywicielem swej rodziny, składającej się z ojca kaleki, matki starszej i trzech sióstr.

Zasadzona złodziejka

UDERZYŁA Z CAŁEJ SIŁY SĘDZIEGO KRUCYFIKSEM W GŁOWĘ.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 lipca. (st) Dziś rano w sądzie pokoju przy ul. Nowy Świat odbywała się sprawa niejakiej Karczewskiej, oskarżonej o kradzież zegarka. Gdy sędzia ogłosił wyrok, skazujący Karczewską na 6 miesięcy więzienia, podsądna chwyciła ze sto-

łu krzyż metalowy i uderzyła nim w głowę sędziego. Uderzenie było tak silne, że krzyż pękł. Sędzia odniósł ciężką ranę. Przybyłe Pogotowie odwiozło sędziego Dębickiego do szpitala.

3 letni chłopczyk runął z 4 piętra

MATKA NA WIADOMOŚĆ O ŚMIERCI SYNKA, OTRUŁA SIĘ.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 lipca. (st) Przechodnie ul. Nowozarzewskiej w Łodzi byli wczoraj świadkami strasznej sceny. W oknie położonym na 4 piętrze zauważono bawiącego się 3-letniego chłopczyka, pozostawionego w domu bez opieki przez małżonków Goldbergo. Prerażeni przechodnie poczęli dziecku siedzącemu na parapecie okna dawać znaki, by się cofnął do do-

mu. Ktoś zawołał o pierzynę, by zapobiec runięciu dziecka na bruk. Zanim zdołano pierzynę przynieść, chłopczyk przechylił się tak nieszczęśliwie, że w oczach licznych włdów runął na bruk, zabijając się na miejscu. Po przybyciu do domu Goldberg doznał wstrząsu nerwowego, matka zaś dziecka zażyła esencji octowej i przewieziona do szpitala zmarła.

Wielki pożar w okolicy Lwowa.

Lwów, 16. lipca.

(!) Wczoraj o godzinie 12:30 wybuchł wielki pożar w Struniatynie na szlaku Lwów—Kamionka Strumiłowa. Łuna pożaru widoczna była we Lwowie. Lwowska straż pożarna wyjechała na ratunek. Bliższych wiadomości do chwili zamknięcia numeru brak.

ZGON KONTRADMIRAŁA ROBERTSONA.

San Diego, 15 lipca. (PAT) Zmarł tu kontradmirał Ashley Robertson, komendant „Nowego Meksyku”, pierwszego pancernika poruszanego elektrycznością.

MICHAŁ ROLLE.

Mów do mnie: ty.

Stanisław Schnür - Peplowski posiadał dziwny dar wmawiania w ludzi rozmaitych rzeczy, czynił to zaś zawsze w ten sposób, że nikt się nań obrazić nie mógł.

Doskonale udał mu się figiel z Aurelim Urbańskim. Lwowski ten poeta nieprzeciętnego talentu, wśród nas ceniłony wnuk Wincentego Pola, za granicami b. Galicji mniej znany, łatwo wierny, jak dziecko — nadawał się przed innymi do wszelakiego rodzaju eksperymentów.

Pragnąc wydać się rośniejszym, nosił obuwie na niemożliwie wysokich obcasach. Skorzystał z tej słabości poety Peplowski w zrezygnacji bardzo sposob. Oto, gdy pewnego letniego wieczoru siedzieliśmy przy wspólnym stole gawędząc o aktualnych w danej chwili sprawach, Schnür-Peplowski rzuci mimochodem:

— Jeden z uczonych niemieckich twierdzi, że wysokie obcasy wpływają niezwykle szkodliwie na wzrok...

Urbański wierci się na krześle zamieszany, wstaje zeńsiada znowu,

FEJLETON „GAZ. POR.” z 17 VII 1930.

nikt z nas jednak nie zwraca na to uwagi; wreszcie znika wcześniej niż zwykle, bez pożegnania się z towarzyszami.

— Ryba haczyk połknęła — mruczy historyk — koncepciarz. — Jutro ujrzymy efekt, a stawcie się wszyscy. Nazajutrz z werandy Koła literacko-artystycznego wyglądamy miocierpliwie przybycia pana Aurelega.

Idzie — mimo upału — w sukienkach papuczkach, czarne szkła na typowym nosie, laskę, wyciągniętą przed siebie, porusza na wszystkie strony: prawdziwy ślepiec.

Gramoli się po kręconych schodach na górę, rzucając zdziwionemu marszałkowi „Koła” Jędrzejowi, który ukochanej przez siebie instytucji służył wiernie ponad lat 40, jedno tragiczne słowo: „Oślepiłem!” i staje wśród najszej gromadki, witającej go z dziwnie uroczystą powagą.

Jędrzej, aczkolwiek nie był wtajemniczony w złośliwy figiel Peplowskiego, nie wziął słowa „oslepiłem!” zbyt tragicznie. Lat tyle wypadło mu

przeżyć wśród „zwarjowanych” literatów i artystów wszelkiego rodzaju, że zapatrywał się na wszystkie ich sprawy i słuchał wszystkich ich wynurzeń ze sporą dozą krytycyzmu.

— Aureli, co ci się stało? — pytamy.

— Ha, oslepiłem! Nosilem wysokie obcasy i odbiło się to na moim wzroku.

Jaką odturkę wynalazł Peplowski na tę ślepotę, nie przypominam sobie, dość, że jeszcze tego samego wieczoru Aureli przewidział, a po upływie dni kilku wrócił do... wysokich obcasów i podkreślając z fantazją wasa, dalej fiksował z pod ewikiera mijające go stu procentowe, na co gotów był przysiąc — dziewice.

Zetknąłem się z nim w kilka tygodni po przybyciu do Lwowa i odrazu stanąłem z poetą, mimo dzielącej nas różnicy lat, na stopie koleżeńskiej. Z Urbańskim zresztą stosunek ceremonialny był nie do pomyślenia. Sam doświadczyłem tego na własnej skórze. Oto na drugi dzień po poznaniu, spotykałem pana Aurelega w przepelnionym tramwaju.

— Dzień dobry panu...

— Trzeba być ostatnim łajdakiem... — przerywa poeta podniesionym głosem, a publiczność wśród

ków sklepów Kółek rolniczych. Przy seminarjum żeńskim T. S. L. od 1. września br. kreuje się drugą klasę szkoły ćwiczeń. W Bursie T. S. L. urządza się osobną jadalnnię i infirmerję i rekonstruje się łazienki. Repatriantów, wychowanków Bursy wysyła się na kolonie letnie. W Muzeum Podolskim uchwalono przeprowadzić odpowiednie adaptacje, aby umożliwić udostępnienie zbiorów dla publiczności.

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Tarnopolu wreszcie ukonstytuowała się wedle nowego statutu na posiedzeniu Rady Kasy 5. bm. Prezesem Rady Kasy wybrany burmistrz miasta dr. Włodzimierz Lenkiewicz, prezesem zarządu em. wicewojewoda tarnopolski Kazimierz Jaworczykowski, wiceprezesem dr. Ignacy Weissnitch. Ponadto weszli do zarządu pp. Władysław Luczyński, Tadeusz Sliwiński, dyrektor Kasy Izidor Kiltner i gr. kat. kanonik ks. Włodzimierz Gromnicki. Skład ten odpowiada ogólnym życzeniom ludności, ponieważ zastąpione w nim są wszystkie warstwy społeczne pragnące mieć wpływ na gospodarkę Kasy istniejącej od 60 lat. Cieszy się ona ogólnym zaufaniem, czego najlepszym dowodem jest wzrost wkładów, które z końcem czerwca br. osiągnęły sumę jak na Tarnopol nadszpedziewanie wielką, bo około 4 milionów złotych.

POSIEDZENIE KONWENTU SENJORÓW SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Katowice, 15. lipca. (PAT). Dziś odbyło się posiedzenie konwentu senjorów Sejmu Śląskiego pod przewodnictwem marszałka Wolnego. W posiedzeniu wzięł również udział pan wojewoda dr. Graczyński. Omawiano sposób wyjścia z konfliktu. Na wniosek p. wojewody kluby mają decyzję co do swoich stanowisk przedłożyć na piśmie. Rozprawy, toczyć się będą w dalszym ciągu.

POCIĄG NAJECHAŁ NA FURMANKĘ.

Nowogródek, 15 lipca. (PAT). Wczoraj o godz. 1.10 pociąg osobowy, idący z Łuninca do Baranowicz, koło stacji Budy najechał na przejeżdżającą przez tor furmankę. Wskutek zderzenia koń został zabity, zaś powożący furmanką Emaljan Koziół ciężko ranny. Rannej pomocy udzieliła obsługa pociągu, odwożąc go następnie tym że pociągiem do szpitala z Baranowiczach.

której Urbański cieszył się wielką popularnością, ogląda mieżnanego sobie łajdaka ciekawie od stóp do głów.

Jako we Lwowie obcy, nie wiedziałem, co z tym niemalym faktem zrobić. Na szczęście wybawił mnie z przykrej wielce położenia sam Aureli, koń cząc rozpoczęte tak ostro zdanie:

— żeby tytułować mnie „panie”, gdy ja mówię „ty!”

Odetchnąłem.

Z Aurelim Urbańskim przeżyliśmy niejedną chwilę bardzo wesoło. W owe czasy należał ogród Pojezuicki w godzinach wieczornych do miejsc, nie zapewniających bezwzględnie bezpieczeństwa. Żle oświetlony, tworzył wymarzone asyllum dla wszelkiego rodzaju mętów społecznych, więc i z napałem rzeźmieszaków spotkać się było można w jego ciemnych alejach łatwo.

Pewnego dnia wkracza pan Aureli z miną jumacką w progi Koła literacko-artystycznego i od drzwi już opowiada:

— Ależ wczoraj wieczorem miałem awanturkę. Idę sobie najspokojniej ulicą Trzeciego Maja, w tem mija mnie rozkoszna brunetka, powiadam wam, cukierek. Ona puszcza oko, ja nie w ciemnie bity — odpowiadam również znacząco. Dochodzimy do ogrodu P-

Comówi sławny profesor Croux

Świadkowie wojny przeważnie kłamią. Remarque i Barbusse nie są godni zaufania.

Lwów, 16. lipca.

W ostatnich latach szczególną popularnością cieszyła się literatura wojenna. Jagdyby ludzie przypomnieli sobie nagle, o wielkiej bunzy dziejowej, która szalała nad Europą, jakgdyby chcieli wskrzesić wspomnienia minionej przeszłości — dość, że powieści i dzieła wszelkiego rodzaju, opisujące wojnę, stały się ulubioną lekturą i cieszą się taką poczytnością, jak żadne inne utwory, ukazujące się na półkach księgarskich.

Tysiące pamiętników, wspomnień, listów, powieści, ukazują się raz po raz na rynku księgarskim. Niektóre z tych utworów wstrząsają do głębi, pozostawiając niezatarte wrażenie, inne znów czyta się bez cienia wzruszeń. Wszystkie jednakże usiłują odtworzyć prawdziwy obraz wojny, takiej, jaką widziało tysiące i miliony ludzi, biorących czynny udział w kolosalnych zmaganiach narodów.

Czy utwory te osiagają swój cel? Czy podczas czytania tych książek można sobie wyobrazić to, co się działo na polach bitew w latach 1914-1918? Czy tak było istotnie, jak opisują nam osławieni autorzy?

Przed kilku dniami w Paryżu wydano książkę, która ze względu na swoją treść, uważaną być musi za najbardziej sensacyjną rewelację doby obecnej. Książka ta bowiem jest jakby analizą wszystkich utworów wojennych, surową ich krytyką, a zajmuje się rozwiązaniem zagadnienia, czy okrzykane i najbardziej popularne książki z literatury wojennej, dają czytelnikom prawdę, czy oparte są na rzeczywistości, czy też są plodem fantazji autorskiej i czy wreszcie dają czytelnikom pojęcie o tem, czem była i jak wygląda wojna światowa.

Olbrymiałym tom, zatytułowany jest

jezuickiego. Ona znika w alei, ja za nią. Trochę ciemnowo, cóż to mnie jednak obchodzi. I cóż powiecie? Przepadła!

— Jak to przepadła?

— Djabli wiedzą, gdzie się podziała.

— Tylko tyle?

— To jeszcze nie koniec. Trochę cierpliwości. Wracam, w tem przyskakuje do mnie jakaś figura i pyta, która godzina. Podchodzę do latarni, wyciągam zegarek, kawaler za zegarek, ja za rewolwer. Uciekł, jak zmyty.

Nie zdołaliśmy się zastanowić nad odpowiedzią, gdy wyręczył nas w tem ówczesny zastępca dyrektora policji, człowiek wielkiej kultury towarzyskiej, Kwiatkowski.

— Ach, jak to dobrze, że wiem do kogo zegarek należy. Był u mnie dzisiaj w biurze urzędnik kolejowy i opowiedział, że spiesząc się do służby, zapytał spotkanego w ogrodzie jegomościa o godzinę. Ten, zamiast odpowiedzi, wpakował mu do ręki zegarek złoty z łańcuszkiem i uciekł. Urzędnik nie miał czasu gonić pana, dzisiaj więc odniósł zegarek do policji. Służę panu, wszak do jego własności? (Nb. i ów kolejarz znał popularnego w mieście poetę z widzenia).

Biedny Aureli zamilkł, by po chwili

„Świadkowie”. Autorem jego jest Jean Norton Croux, Francuz, obecnie profesor uniwersytetu w Pensylwanji, który pięć lat, bez przerwy, spędził na froncie francuskim. Jeszcze podczas wojny, znajdując się w okopach, postanowił napisać wrażenia swe z wojny, czynił więc skrupulatnie notatki, po wojnie studjował wszystkie utwory, opisujące wojnę, a rezultatem jego wielkiego trudu jest właśnie książka p. t. „Świadkowie”.

Jest to dzieło, które musi wywołać kolosalne poruszenie w całej Europie, albowiem Croux w sposób bezwzględny rozprawia się z wszystkimi znanymi autorami powieści wojennych, zarzucając im zbytnie fantazjowanie i

Kategorie świadków.

Pierwsza — stanowi 11 proc. wszystkich autorów i do tej zalicza Croux świadków doskonałych, druga kategoria — 13 proc. — świadkowie dobrzy, kategoria trzecia — 20 proc. — świadkowie dość dobrzy, kategoria czwarta — najbardziej liczna — 26 proc. — świadkowie mierni, piąta kategoria — 21 proc. — świadkowie słabi i szósta kategoria — 7 proc. — świadkowie zupełnie nie zasługujący na wiarę.

Kogo z pisarzy najbardziej znanych zaliczył Croux do tej czy innej kategorii? To jest właśnie największą rewelacją literacką doby obecnej, albowiem niektórych autorów, najmniej zresztą znanych, Croux zaliczył do kategorii pierwszej, podczas gdy autorów książek, które zdobyły największe uznanie i rekordowe powodzenie, Croux zalicza do kategorii dalszych.

I tak Barbusse, którego „Ogień” był przyjęty przez czytelników z wielkim entuzjazmem jako prawdziwe, ich zdaniem, oblicze wojny, został zali-

li zacząć rozmowę na inny temat, mniej osobisty.

Są to jednak tylko drobnostki, nie uwłaczające pamięci zacnego człowieka i żarliwego patrioty. Jego „Miałeż”, grywana często na scenach amatorskich, rozpalala serca i umysły młodzieży; jego poezja wywierała wpływ przez rządy zaborcze bynajmniej niepożądany, a Koło literacko-artystyczne zawdzięczało mu wiele chwil podniosłych. To też obchodzone w „Kole” dwudziestopięciolatek pracy literackiej Urbańskiego, zmieniło się w gorącą manifestację hołdu i szczerzej sympatji, a skromny poeta na liczne przemówienia odpowiedział otwarcie, bez kolturnów i pozy:

„Duch ubogi.

Dał co mógł; wąża rychło przebrzmiała struna.

Lecz jam i mistrzów nie czepiał się

toż,

By mnie ich blasków ozlacała luna —
I gęśl ma nigdy nie zebrała gładkiem
Pochlebstw skoleniem... Nigdy — Bóg
mi świadkiem.”

Hej, pamięć Aureli, wypadłeś z pamięci dzisiejszej młodzieży. Krzywda to przez Ciebie niezastużona. Oby ta krótka wzmianka przypomniiała gorącego poetę najszerzym kołom współczesnych.

falshywe przedstawianie psychozy wojny, unoszącej się nad frontem. — Wszystkie utwory wojenne, jakkie wydane zostały w ostatnich czasach, podane są najbardziej skrupulatnej analizie.

Croux daje w pierwszym rzędzie „Curriculum vitae” autora każdej poszczególnej książki, na froncie. Następnie zestawia jego relacje z obrazów wojny, z zeznaniami i opisami innych osób, by w ten sposób ustalić, czy historyk, psycholog, socjolog mógłby na podstawie literatury wojennej dowiedzieć się prawdy, zwyczajnej ludzkiej prawdy, z dziejów lat wojennych.

czony do kategorii 4 — świadków

miernych. Do kategorii czwartej zaliczony też został Roland Dorgèresse, autor tak na pozór prawdziwych wspomnień pt. „Drewniane krzyże”. Sławny Remarque zaliczony został zaledwie do kategorii 3 — świadków dość dobrych, a natomiast Stefan Zweig („Spór o sieniarnia Griszę”), Renn („Wojna”) i Glaeser („Rocznik 1902”), którzy nie zdobyli tak wielkiej popularności, jak dzieła wyżej wymienionych autorów, zostali zaliczeni do kategorii pierwszej. Ilja Erenburg za swe piękne dzieło o wojnie „Oblicze woj-

ny” zaliczony został do kategorii 2 — świadków dobrych.

Croux nie jest militarystą — praca jego ma wyraźny, pacyfistyczny cel — znaleźć prawdę, niesfałszowaną prawdę o wojnie. W przedmowie do swego dzieła pisze, iż wie, że ta prawda jest straszna, ale właśnie dlatego nie wymaga ona przesady, ani upiększenia. I dlatego klasyfikuje on autorów, którzy zbyt często, przymykając oczy na rzeczywistość, dali się ponieść fantazji.

I dlatego prof. Croux dochodzi do wniosku, że nie można bezkrytycznie wierzyć autorom powieści wojennych i na podstawie ich dzieł stwarzać sobie pojęcie o tem, co się działo w okopach w latach 1914-1918.

Dzieło prof. Croux wywołało wielkie poruszenie we Francji, a niewątpliwie wywoła też na całym świecie. Bezpośrednio po ukazaniu się tej pracy, w popularnym tygodniku francuskim „Revue de deux Mondes” zamieszczony został artykuł profesora Sorbony Daniela Morne, który z zachwytem wyraża się o „Świadkach” twierdząc, że takie wystąpienie, diametralnie przeciwne opinii milionów czytelników i krytyków, było nielada odważą.

Prof. Morne również spędził kilka lat na froncie i potwierdza fakt, że większość „prawdziwych” opisów zrodziła się tylko w fantazji autorów i że na tej podstawie nie można sobie wyobrazić wojny.

Obecnie niewątpliwie odezwać się „zdegradowani” autorzy. Trudno oczywiście przewidzieć, kto wyjdzie z tych zapasów zwycięzcą, ale nie ulega kwestji, że walka będzie bardzo interesująca i emocjonująca.

Dajcie mi morfiny.

FALSZYWA RECEPTA I PRZYKRE JEJ SKUTKI.

Lwów, 16 lipca.

(!) Kazimierz Chmielewicz lat 27, agent handlowy zamieszkały przy ul. Prowiantowej 5, usiłował wczoraj w jednej z aptek pobrać na fałszywą receptę morfinę. Sfałszował jednak re-

ceptę tak nieudolnie, że od razu wzbudziła ona podejrzenie u aptekarza, który zawiadomił policję. Przesłuchany na policji Chmielewicz przyznał się do oszustwa i został osadzony w więzienia.

Pożar na dworcu w Sichowie

SPALIŁ SIĘ BRÓG SIANA NACZELNIKA STACJI.

Lwów, 16 lipca.

(!) Dnia 14 bm. o godz. 22.30 wieczorem z niewyjaśnionej przyczyny stanął w płomieniach bróg siana na dworcu kolejowym w Sichowie, własność naczelnika stacji p. Leona Zbrożka. Miejscowa ochotnicza straż pożarna po 4-godzinnej wyteżonej pracy ogień zlikwidowała. Strata wynosi około 400 zł. Akcją całą kierował sekr. p. Madej i dzięki jego sprężystemu kierownictwu nie sponął niedale-

ko położony nowo wybudowany magazyn.

I tam także.

(!) Wczoraj o godz. 12-tej w południe z niewyjaśnionych powodów zapaliła się sterta siana w folwarku miejscowym w Zubrzy. Ochotnicza straż pożarna w Zubrzy pożar ten w krótkim czasie zlokalizowała.

Samobójstwo na tle miłosnem.

GDY ZARĘCZYŁ SIĘ Z INNĄ, ZDESPEROWANA DZIEWCZYNA ODEBRAŁA SOBIE ŻYCIE.

Lwów, 16 lipca.

(!) Wczoraj targnęła się na swe życie wystrzałem z rewolweru niejaką Stefanja Zarokówna, licząca lat 28, zamieszkała w Pasiekach Halickich. Powodem zamachu był zawód miło-

śny. Mianowicie denatkę łączył stosunek z jednym z tamtejszych gospodarzy, który przed kilku dniami porzucił ją i zaręczył się z inną dziewczyną.

**FATALNY
DJAMENT.**

Ządza zbytku zgubiła diwę.

**Zeznanie na łożu
śmierci.**

(Do ryciny na str. 1).

Lwów, 16 lipca.

(jp) Zamiłowanie do zbytku, nienasycone pragnienie pięknych toalet i kosztownych klejnotów, gubi nieustannie setki i tysiące młodych i pięknych kobiet, ale niejednokrotnie staje się także powodem ich przedwczesnej, tragicznej śmierci. Taki los spotkał głośną gwiazdę Broadwayu, Emmę Smith, której delikatna uroda złotowłosej, niebieskookiej blondynki, była przedmiotem uwielbień i miłosnych zabiegów najbogatszych reprezentantów chicagowskiego high li'u.

W rączkach uroczej miss topniały fortuny w miarę jak wielbiciele otaczali ją coraz bajeczniejszym przepychem, rosła w niej wprost chorobliwa żądza zbytku. Zwłaszcza rzadkiej piękności klejnoty były jej namiętnością. Posiadała już prawdziwe skarby pereł precudnej wody, brylantów i innych klejnotów, a jej występy na scenie jednego z pierwszych etablissements Broadway'u były słynne także z powodu kosztowności, jakie artystka nosiła na sobie, a które przedstawiły zawsze prawdziwą fortunę.

W ostatnim czasie o względy wymagającej piękności starał się reprezentant jednego z najpoważniejszych domów handlowych Chicago, sir Englewood. Lecz artystka jako cenę swych łask postawiła warunek, iż musi otrzymać od swego wielbielcy klejnot niezwykły — a to różowy djament pokaźnej wielkości.

Rozkochany milioner nie namyślał się wiele i postanowił spełnić życzenie czarodziejki. Ogłosił zatem w dzień nikach anons, iż poszukuje różowego djamentu pierwszej wielkości, obojętnie za jaką cenę. — Na skutek tego anonsu zjawił się u niego młody człowiek, który przedstawił się jako agent w branży jubilerskiej i oświadczył mu, iż posiada odpowiedni klejnot, jednakże milioner musi udać się z nim do

Nowego Jorku. Milioner zgodził się i obaj z agentem udali się aeroplanem na oględziny rzadkiej kosztowności.

Agent wprowadził reflektanata do pałacyku, urządzonego w stylu wschodnim, informując go, że właścicielem klejnotu jest maharadża indyjski, odbywający podróż po Ameryce. Przedstawiony Englewoodowi klejnot był istotnie zachwycającej piękności, a rozkochany bogacz nie wahał się za-

płacić za niego 100 tysięcy dolarów, według żądania jego właściciela. Umówiono się, że zaufany służący maharadży, Hindus odwiezie klejnot do Chicago i tam otrzyma z rąk kupującego cenę kupna.

Tak się też stało, a sir Englewood dla tem większego efektu przesłał damie swego serca upragniony przez nią klejnot przez owego Hindusa..

Po godzinach upojenia i trjumu.

Diva była zachwycona, a zaprosiwszy do siebie hojnego ofiarodawcę, po rozkosznie spędzonych godzinach upojenia oświadczyła mu, że nie będzie nigdy rozstawała się z precudnym klejnotem, który zawiesiła jako

pendant na swojej labędziej szyjce.

Ale niestety radość jej była krótkotrwała. Już następnej nocy obudziła się z przerażeniem na szmer w pokoju. Jakiś zamaskowany człowiek wtargnął przez okno do jej sypialni, a

Czy ktoś o tem pomyślał w Warszawie?! I kolej straci i bezrobocie wzrośnie!

**Niebezpieczeństwo nowo-
w, w ózkowej tar fy
polsko-niemieckiej.**

Lwów, 16 lipca.

Dowiadujemy się, że z dniem 1. sierpnia ma wejść w życie nowa taryfa związkowa polsko-niemiecka, o stawkach około 30% wyższych od obecnych.

Jest to równoznaczne z odcięciem dla naszej produkcji rynku niemieckiego, na którym plasowaliśmy przeszło 70% naszego całego wywozu.

Skutki tej podwyżki nie dadzą na siebie długo czekać, gdyż już dzisiaj

Sytuacja

z dnia na dzień pogarsza się.

To też sytuacja z dnia na dzień się pogarsza, czego dowodem częściowe już unieruchomienie większej ilości tartaków, zwiększające się w kraju zapasy drewna tartego. W dalszym biegu rzeczy doprowadzi to do tego, że reszta tartaków będzie zmuszona w większej części produkcję swoją zastanowić, a co w konsekwencji spowoduje znowu redukcję personalu urzędniczego i robotniczego, przez co o tyle powiększą się kadry i tak olbrzymiej masy bezrobotnych.

Jest wprost rzeczą niezrozumiałą, dlaczego właśnie przemysł drzewny, którego wartość wywozowa przedstawia 25% pozycji dochodowej bilansu handlowego, znajduje tak mało poparcia w sferach decydujących, gdy z drugiej strony zastanawiającą jest ta kwestja z punktu widzenia już nie przemysłu drzewnego jako takiego, lecz własnego interesu Zarządu kolejowego, który w wycuciu sytuacji powinien by dotychczasowe stawki już nie utrzymać, lecz przeciwnie obniżyć — podwyższone bowiem stawki zredukują i tak minimalny przewóz drewna, dla braku zaś transportów — docho-

polski przemysł drzewny leży na obu łopatkach wobec zanikłej prawie zupełnie możliwości wywozu mimo, że ważne są jeszcze stawki starej taryfy związkowej, zważywszy dalej, że rynek niemiecki, ku któremu grawituje przeszło 2/3 całej produkcji drzewnej, odbiera nam i dezorganizuje bezwzględna i dumpingowa konkurencja rosyjska, jakoteż rozrastający się wywóz drewna proveniencji austriackiej i czechosłowackiej.

dowość kolejnictwa, logicznie rzecz ujmując, zmaleje.

Wszelką bowiem podwyżkę cen robocizny, jakoteż świadczeń uzasadnić może jedynie — w myśl odwiecznych zasad klasycznej ekonomji politycznej — wzmożony popyt, któremu

niebezpieczny stan rzeczy.

Jest to horendalny zatem odsetek nieproduktywnie leżącego kapitału obrotowego Kolei Państwowych, a taki stan rzeczy ze względu na dochodowość naszego kolejnictwa jest niebezpieczny.

Kupiecka zatem racja bytu polskiego kolejnictwa, jakoteż zdrowa kalkulacja nakazuje raczej na tle opisanych okoliczności i wobec objawów takiej depresji gospodarczej, która właśnie w tym zastoju obiegu środków transportowych najdobitniej się odzwierociedla, w jego własnym dobrane zrozumianym interesie dochodowość swą podnieść drogą obniżenia kosztów za swe świadczenia, innemi słowy przez obniżenie stawek przewozowych, przyzem należy dalej uwzględnić, że

rzuciwszy się z nożem na leżącą w łożku, zadał jej cios śmiertelny, zrywając równocześnie klejnot z szyi. Po tym czynnie umknął drogą, którą się zjawił.

Diva miała jeszcze na tyle siły, że zadzwoniła na służbę i przed śmiercią opisała zbrodniczy zamach.

Lecz wyższa siła dosięgła mordercę prędzej, niżby to uczynić zdołała sprawiedliwość ludzka. Tej samej nocy policja została zaalarmowana wypadkiem przejechania przechodnia przez auto. Okazało się, że przejechany był właśnie złodziejem i mordercą, gdyż znaleziono przy nim cenny klejnot. — Dalszą niespodzianką było rozpoznanie w złoczyńcy owego agenta, który bogaczowi pośredniczył w kupnie. — Uległ wypadkowi, gdy zdenerwowany swym strasznym czynem, umykał z miejsca zbrodni, chcąc uniknąć pogoni i odkrycia.

**SPECJALISTA CHOROÓB SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH
Dr. LAUTERSTEIN**

Lwów, Sykulska 37 (róg Słowackiego),
Leczenie włosów, plam, brodawek, zmian
Dzielnia, lamia kwarcowa.

NADESŁANE.

ZOF JÓWKA TATAROW n/Prutem

Pierwszorządny pensjonat z pełnym komfortem i własnym parkiem.

Kort tenisowy, własna muzyka, oświetlenie elektryczne. Znakomita kuchnia w własnym zarządzie. Ceny przystępne.

Adres: Żarańska, Tatarów.
6457 10

BACZNOŚĆ KOLEDZY! BACZNOŚĆ KOLEŻANKI!

Fuchs OKOCIMSKIE sprzedaje na szklanki, Przytem kiełbasa jest tam wyborowa, Bo ją podaje sama S. Fuchsowa, Bawie się możesz, jak za króla Sasa, Jeść i popijać i — popuszczać pasą, A przytem zdradzę jedną tajemnicę, Ze Fuchs ma również bogatą piwnicę, A więc się złączmy wszyscy jak mąż jeden, Chedamy do Fuchsa — na Podwale 6391-1



KOBIETA

W DOMWISWIECIE

POD REDAKCJĄ:
JANINY PELEŃSKIEJ



Z dziedzin mody.

Co modne w pełni lata?

Lwów, 16 lipca.

W pełni lata jesteśmy mniej wyciecz w obliczu już ustalonej mody, do której dorzuca się tę lub ową nowostkę, stwierdza się pewne przesunięcia smaku od jednych form kroju i wzorów materiału do innych. Spostrzegamy tu przytem zjawisko, charakterystyczne już od pewnego okresu lat, że gdy właściwie według kalendarza, lato dopiero się zaczęło, moda zaczyna już rezygnować z najjaskrawszych letnich efektów i przybiera spokojniejsze tonacje schyłku sezonu, jak gdyby w zapowiedzi jesieni.

Widzimy to w przesyceniu się już pewnym wielkimi, bajecznie kolorowymi wzorami materiałów lekkich, ukwieconych georgettes, gaz i muslinów. Suknie, które obecnie panie dają robić, już odznaczają się drobniejszymi rzucikami i wzorami. Niemniej, jakkolwiek pelerynki, olbrzymie kołnierze, woluty z rżuszkami należą jeszcze zawsze do akcesoriów, bez których nie może się obejść prawdziwie letnia, powiewna toaleta, to układane fałdy, krajane według formy plisy, zakładki i inne ozdoby o pewnej prostocie linii, wysuwają się znowu na pierwszy plan. I to nietylko wyłącznie przy sukniach sportowych, ale przy strojnieszszych jedwabnych, popołudniowych a nawet wieczorowych. Fałdują się najczęściej dopiero poniżej bioder, a zwłaszcza przy materiałach nieco cięższych, zastępowuje się je do połowy. Chodzi bowiem o utrzymanie tak modnej obecnie, wąskiej linii bioder. Do kostjumów spacerowych na nieco chłodniejsze dni używa się nadal cieszącego się szczególną w tym roku łaską mody tweedu w drobne kłęteczki, prążki lub rzutki.

Nina.

W anki ślubne.

Lwów, 16. lipca.

Postęp dzisiejszych czasów powinien się objawiać na każdym polu i dlatego nawet tam, gdzie w łatwiejszych przedwojennych stosunkach myśleliśmy tylko o chwilowym efekcie, teraz należy się kierować względami praktycznymi. Dotyczyć to także powinno podarunków ślubnych, składanych nowożeńcom przez koło znajomych i krewnych.

Najczęściej bywa tak, że panna młoda patrzy z większą dozą zakłopotania amizeli radości na przysłane jej upominki, a w myśli jej powstaje pytanie, co właściwie począć z temi wszystkimi zbędnymi rzeczami, których poprostu nie będzie gdzie pomieścić w skromnym mieszkanku, jakim na początek przynajmniej muszą się zadowolić nowożeńcy. A natomiast przydałoby się tyle rzeczy potrzeb-

nych, któreby uzupełniły tę skromną wyprawę, na jaką zdobyli się rodzice, czy też oboje młodzi wspólnymi siłami.

Ze względu na to, zwłaszcza wówczas, jeśli rodzina i przyjaciele chcą obdarować państwa młodych nierozporządzających większą fortuną, byłoby raczej na miejscu porozumieć się na przód, tak między sobą, jak z tymi, dla których dar jest przeznaczony. Wtedy zamiast niepotrzebnych serwetek, ozdobnych poduszek, waz i flakonów

lub też zbędnej liczby serwisów na czarną czy białą kawę, możnaby wzbogacić zakładające się gospodarstwo tak pożytecznymi narzędziami i przedmiotami jak maszyna do prania, kuchenka gazowa, instrument do wchłaniania kurzu, nowoczesne naczyńia kuchenne, bielizna stołowa, serwis obiadowy lub śniadaniowy i tp.

Przy takim praktycznym urządzeniu zyskałyby obie strony. Obdarowani otrzymując rzeczy pożądane i naprawdę potrzebne, zaś obdarowujący, zyskując przeświadczenie, że nie wydali pieniędzy na darmo a dar ich został naprawdę mile przyjęty.

Z higieny i pielęgnowania urody.

I opularne instytucje piękności.

Lwów, 16 lipca.

Nasza epoka stoi pod znakiem walki z brzydota fizyczną. Zwłaszcza w czasach powojennych odrodził się w społeczeństwach kult fizycznego piękna, któremu hołdują nietylko klasy posiadające, ale nawet niezamożny ogół. Pod hasłem „brzydota jest tylko niedbalstwem“ — wprowadziła pierwsza Ameryka we wszystkie sfery społeczeństwa pielęgnację, a nawet korekturę urody, tam, gdzie natura nie dopisała. — Za przykładem Ameryki idzie teraz Europa, a obecnie już we wszystkich niemal większych miastach europejskich znajdują się ambulatorja kosmetyczne dla niezamożnych pacjentów. Bywają one odwiedzane nietylko przez kobiety, ale i przez mężczyzn, a odgrywają tu nietylko rolę względny próżności, ale także konieczność dorównania w walce o byt zewnętrznym wyglądem silnie na każdym polu rozwiniętej konkurencji.

Przypatrzymy się choćby przelotnie pracy takiego ambulatorjum i wypadkom, w jakich najczęściej klientela wzywa jego pomocy. Zwłaszcza interesujące będzie dla nas poznać, na jakie błędy urody kobiety najczęściej szukają remedium.

Okazuje się, że jak od najdawniejszych czasów tak i teraz, nienaganna cera jest najgorętszym życzeniem każdej kobiety. Obecnie w lecie piegi są chorobą sezonową. Bardziej podlegają jej blondynki, ale za to jeśli się zjawia u brunetek, to jest jeszcze bardziej szpecącą. W łuszczeniu naskórki znajdują klientki środek przeciwko niepożądanym skutkom działania promieni słonecznych. Jako środek zapobiegawczy posiada dzisiejsza kosmetyka także wiele specjalnie sporządzonych kremów na piegi, pryszcze i inne wypryski. Wiele kobiet posiada bardzo wrażliwą skórę na działania światła słonecznego lub też ostrych podmuchów wiatru. Lekarz musi zważać, aby pacjentce, która nie posiada zbyt wiele czasu i pieniędzy, aby ko-

Nieprawdopodobnie wielką ilością wypadków, podanych leczeniu ambulatorijnemu są włosy na twarzy u kobiet. Zwykle środki domowe jak wyrywanie niepożądanych włosów, stryżenie i golenie, opalanie płomieniem świecy lub używanie reklamowych depilatorów, zawodzi i najczęściej powiększa zło. Natomiast stosowane w ambulatorjum promienie Roentgena albo radiowe przynoszą najczęściej pożądaną pomoc.

Nierzadkie są także wypadki, że pacjentka pragnie przebyć kurację odmładzającą przez usunięcie zmarszczek i fałdów na twarzy. Jest to uwzględniane, bo także nie pochodzi to z próżności, ale z chęci utrzymania się w cenie w pracy zawodowej, gdzie nie chcą kobiet postarzałych. Korektury takie przynoszą w wielu wypadkach pożądany rezultat. Niemniej w ludowych ambulatorjach przeprowadza się operacje celem poprawienia zbyt nieforemnych rysów twarzy, nosa, odstających uszu, błędów ocznych i t. p.

Do ambulatorjów takich przynoszą również często dzieci, zwłaszcza dla wyleczenia ze znamion, z którymi się urodziły, jak myszki, ognipiér i tp. Odpowiednie postępowanie lecznicze uwalnia wiele z tych niemowląt od znamienia, które mogłoby je szpecić przez całe życie.

Racjonalne pielęgnowanie urody wśród ogółu ludności jest bezwątpienia dodatnią cechą nowoczesnej kultury.

J. P.



Eleganckie ensemble z „rezobure“ w barwach: białej, czarnej i ponsowej, z białą bluzką. Szykowny płaszcz z tweedu „bleu pervenche“ w białe rzutki.



radikalnie usuwa pieg;
wagry, zmarszczki i inne wady cery

6 94

NAUKA WYCHOWANIE

Wakacyjny kurs MANDOLINY, GITARY, lekcje zbiorowe, osobne, ręczę za wynik. Plac Bernardyński 12. 6514-2

LECCIONES de las lenguas espanala italiana, francesa, da DESAPIER, Pod Dębem 12. 6537-2

POSADY POSZUKIWANE

MAG. FARM. (nostryf) z dłuższą praktyką poszukuje posady, względnie zastępstwa w aptece od zaraz. Wiadomość: pod „Scheib“, Bóbrka. 6450-3

BYŁY dyrektor bardzo poważnego przedsięwzięcia, z akad. wykształceniem da 100 i więcej dolarów za pomoc w uzyskaniu stałej posady reprezentacyjnej w wskazanym miejscu. Zgłoszenia Administracja sub „Zdolny organizator“. 6420-3

MATRYMONIALNE

ROZWIEDZIONY urzędnik rządowy bezdzietny, lat 40, z gażą miesięczną 500 zł., szuka naprawdę żony inteligentnej, oszczędnej z dobrego domu i charakteru do lat 40; rzecz traktuje poważnie. Zgłoszenia pod „Wychowanie“ do Adm. 6541-2

PIANINA nowe krajowe i zagraniczne od zł. 2.200 na dogodnie spłaty. Nowacki i Ska ul. Piłsudskiego 17. 6 95

ŁÓŻKA metalowe, żelazne, umywalki, szafki nocne, miedziane, dzbanki, najtaniej poleca Rentschner, Legionów 37. 6114-10

PARCELA blisko stacji w Brzuchowicach do sprzedania około 217 sążni. Wiadomość Zuhńskiego 11 A. w podwórzu, między 5 a 8 wieczór. Wołyńska. 6536

Humor.

Kiedy okulary profesora są w naprawie u optyka...

MATERACE Własny wyrób Pełna gwarancja
Władysław Weber Lwów Batorego 2 5197

RÓŻNE

TOŁA LECZNICZE według przepisów sławnych lekarzy przeciw chorobom żołądka, kiszek, płuc, nerwów, wątroby, nerek, pęcherza, hemoroidom, uciążliwym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi etc. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej! Adres: Liszki, Apteka. 3821

W AUTOBUSIE L. W. 7536. został zgubiony „Rozkład jazdy“ oraz przepisy dla publiczności. 6526

TOREBKI gobelinowe wykonuje fachowo jedynie Barasz, pl. Bernardyński 2. 6504-3

FUTRA, płaszcze damskie, futra męskie nowe oraz wszelkie przeróbki wykonuje solidnie i tanio Gustaw Rudek Łyczakowska 19. 5166-2

STANISŁAW BUNIO, rok 1903. Dzwinnacz dol. unieważniona zgubiona książkę wojskową wydaną P. K. U. Sambor. 6531

MORELE (Aprikozy) pierwszej jakości, wyborowe zł. 22.—, Pomidory zł. 15, Jabłka i gruszki zł. 15, w 5 kg. koszykach franko zaliczką, Miód kuracyjny w bańkach zł. 21 wysyła Owocarnia: L. Prinz Zaleszczyki. 6332-3

MORELE (Aprikozy) 21 zł., Lipcowy Miód kuracyjny 20 zł., pięciokilogram. wysyłki franko M. Katz Zaleszczyki. 6523-5

MORELE zaleszczyckie wysyła 5 kg. koszykach, miód kuracyjny 5 kg. bańkach po 22 zł. franko zaliczką Owocarnia Sal. Selcer, Zaleszczyki. 6535-5

Stały wielki zarobek.

We wszystkich większych miastach Polski, zastępcy rejonowi dla bezkonkurencyjnego artykułu z branży przyborów szwajcarskich poszukiwani, Zgłoszenia: „WE“ biuro ogł. Brücka, Lwów, Kościuszki 2. 6546

RAKIETY

ang. od zł. 13.— piłki tenisowe, tenisówki, piłki nożne, wodne, koszykowe, siatki, buty footballowe, do boksu — poleca najtaniej firma

Malwina Rosenman

Lwów, Jagiellońska 17, tel. 17-25
Zlecenia z prowincji odwrotnie.

MORELE Zaleszczyckie światowej sławy pierwsza sorta w 5 kg. koszykach 22 zł. Miód prawdziwy w 5 kg. bańkach 20 zł. Pomidory w 5 kg. koszykach 14 zł. franko za zaliczką wysyła M. Dickman, Owocarnia, Zaleszczyki. 6436 8

POZNAM inteligentną, sympatyczną Panę. Cel wycieczki, spacer, teatr i koncerty. Liście do Adm. pod „Fidelis“ 6534

Najczystszy lipowy miód pszczele

tegoroczny, z pasieki na miejscu świeżo młynkowany, eliksir dający zdrowie i siłę, do nabycia w cenie 6 zł. za jedno kilogramy słoik.

UL. PIASKOWA 15,
tel. 66—01. 19

„OXYFER“

preparat żelaza w płynie

dla niedokrwistych, uzdrowieńców i nerwowich — zwiększa apetyt i wzmacnia organizm. — Cena 3 zł. 50.

Główny skład: 2393

Apteka Sommersteina
Lwów, Janowska 2, Tel. 33-75.

MEBLE

Sypialnie, jadalnie, salony, garnitury, przedpokoje, kuchnie, oraz meble tapicerowane po cenach konkurencyjnych na kredyt do 2 lat poleca

DOM MEBLOWY „SILESIA“

Lwów, Brajerowska 3. Telef. 85-92. 3718-20

Radjo-Akumulatory

ładuje najtaniej, za telefonicznym zgłoszeniem odbiera, dostarcza oraz uzupełnia bezpłatnie.

„CENTROMASZ“ Lwów, Gródecka 71.
Telef. 68-91. 5863

ŁÓŻKA mosiężne 130 zł.
Kuchenne 13 zł.

Połowe 24 zł. Łóżka skrzynkowe tapicer. 50.—, Siatkowe skrzynkowe 35.—, Amerykański 35.—, Angielskie 65 i 80 zł. Dziecinne 30.—, Otomany 60.—, Foteliki 45.—, 3 poduszki 30.—, Wieszak 70.—, Wkłady druciane 28.—, Wieszadła 18.—, Umywalki 4.50.

Wytwórcza L. JAGOSZEWSKI, Lwów, Łyczakowska 132. ostatni przyst. tramw. 5529-5

GARNITURY KLUBOWE,
5 04 **otomany, materace**
T. KYŚIAK I SYNOWIE
Lwów, pl. Smelki 4. Tel. 4003
ul. Kościuszki 20. Tel. 19-85
5204

KORONKI wszekiego rodzaju najtaniej
„WENECJA“
Lwów, B. imów 19 626

Restauracja i K. w. a. n. i.
A. KOSKIEGO
w Brzuchowicach

poleca się
WYCIECZKOWCOM.

Znakomita kuchnia — bufet.
DANCING NA WOLNEM POWIETRZU.
6498-8

KRYNICZNA
SÓL DO NÓG
DINOL
ZAWIERA
OBOK SOLI MINERALNYCH
ORZĘZWIAJĄCY WYCIEG
Z IGLIWIĄ SOSNOWEGO

USUWA DOLEGLIWOŚCI NÓG
WZMACNIA I ORZĘZWIA ZBOLAŁE
STOPY.

Laboratorium „Dinol“, Warszawa, Elektoralna 26.

Gdzie niema wysyłamy pocztą po wpłaceniu na konto P. K. O. 13807 Zł. 1.75 oraz 0.75 za port. 6464-3

Inserujecie
W GAZECIE
PORANNEJ
PROSZEK
„KOGUTEK“
DŁA DOBROBY
USUWA NAPIORCZYŃSTWO
BÓL GŁOWY

Do kina „PALACE“
za darmo

ROSENDOEHL Marcey, Zbarska 7.
SAGAŃSKI Ludwik, Gródecka 127.
BURSZYŃ Jakób, Pełczyńska 8.
KOHLHEPP Bożysław, Kaciak 21.
Inż. K. ADLER, Chmielowskiego 6.

Bitety są do odebrania w Administracji codziennie między godziną 10 a 12 przedpołudniem.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 30 mm.) ogłoszenie zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 60 mm.) nadane 40 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar) 55 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 70 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonialne, korespondencje i prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia drobne przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona tekstowa 600 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dodajemy 25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Porta przekazów nie bonifikujemy. — UWAGA: Kolumny ogłoszeniowe są podzielone na 8 kolumn (szpalt), tekstowe 4 kolumny (szpalty).